
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.581  21 Quarta-feira, 12 DE MAIO DE 2021

PORTARIA Nº 258 DE 11 DE MAIO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico 2021/470081, de 
04/05/2021, que dispõe sobre exoneração e nomeação de servidor.
RESOLVE:
I - EXONERAR, a pedido, a servidora MILENA VIDAL SANTOS, matrícula 
nº 5953051/3, do cargo em comissão de Gerente de Sistemas de Infor-
mação, Infraestrutura e Suporte, Código GEP-DAS-011-3, a contar do dia 
03/05/2021.
II – NOMEAR, HAIM BERNARD SOARES ROSSY RODRIGUES, para o cargo 
em comissão de Gerente de Sistemas de Informação, Infraestrutura e Su-
porte, Código GEP-DAS-011-3, a contar do dia 03/05/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 11 de maio de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 654823

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 054 de 03 de Maio de 2021
Fundamento Legal: Lei Federal no 8.666/93 e Decreto Estadual nº 870 de 
04 de outubro de 2013
Processo: 2020/856009
Contrato: nº 007/2021
Empresa: RICARDO DE SOUZA MONTEIRO - ME, CNPJ Nº 11.027.186/0001-99
Objeto: Contratação de Empresa para aquisição de material permanente.
Fiscal: CLAUDIO MARCELO DE MIRANDA PINHEIRO, matrícula nº 
5912774/2, Secretário de Coordenação.
Fiscal Suplente: RENATO SALES DE SOUZA, matrícula nº 57197792/2, As-
sistente Administrativo.
Esta Portaria entra em vigor a contar data da publicação.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral/EGPA.

Protocolo: 654624

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº. 071/2021-EGPA
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA E A ESCOLA DE GOVER-
NANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: Garantir a troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da 
atividade de capacitação dos servidores públicos da ACORDADA e do Poder 
Executivo do Estado do Pará.
CLÁUSULA QUARTA – DA VIGÊNCIA: O presente termo vigerá a partir da 
data de sua assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorro-
gado de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 11/05/2021.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Sra. Evanilza da Cruz Marinho Ma-
ciel – Diretora Geral da EGPA e Sr. Elinaldo Matos da Silva – Prefeito do 
Município de TERRA ALTA/PA.

Protocolo: 654630

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

ERRATA
.

ERRATA
SOLICITADA NO PROCESSO Nº 2021/485521
PORTARIA 753 DE 29/04/21 DOE. 34.569 DE 30/04/21.
SERVIDOR: JOSE FERNANDO LOBO SOARES
ONDE SE LÊ: Período Gozo 01/06/2021 - 30/06/2021
LEIA-SE : Período Gozo 14/06/2021 - 13/07/2021

Protocolo: 654458

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
Contrato: 062/2020/SEFA.
Data da assinatura: 23 /04/2021.
Justificativa: Com fundamento art. 65, I da Lei 8.666/93 e na MANIFES-
TAÇÃO Nº 174/2021/CONJUR/SEFA/PA, o presente termo aditivo tem 
por objeto a repactuação do valor mensal no Contrato que passará de 
R$ 329.942,1 para R$ 344.916,37 perfazendo o valor semestral para R$ 
2.069.498,22. Ficam desde já ressalvados que os efeitos da repactuação 
devem ser retroagidos a data de 01/01/2021, garantindo-se o devido paga-
mento dos valores correspondentes ao mês de janeiro, fevereiro, março e abril
Vigência:. 26/04/2021 a 24/05/2021

Orçamento: 17101.04. 122.1297.8338
Natureza da Despesa: 33.90.37 – Fonte de Recursos: 0101 – Recursos Ordinários
Valor mensal: R$ 344.916,37
Valor total semestral: R$ 2.069.498,22
Contratado: CONECTA SERVIÇOS COMÉRCIO E CONSERVAÇÃO LTDA-EPP, 
inscrito no CNPJ/MF sob o nº 05.620.382/0001-70
Endereço: Rodovia Mario Covas, Alameda Karina, nº 20, Bairro do Co-
queiro, CEP 66650-000, Ananindeua/PA Ordenador, em exercício: Anidio 
Moutinho da Conceição

Protocolo: 654673

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 007/2021/SEFA
CONTRATO N.º 054/2020/SEFA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: SBQC
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N.º 2021/446488/PAE

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E FREEBALANCE INC.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de  serviços  de  CONSULTORIA  em  
tecnologia  da  informação  para  desenvolvimento  e  Implantação  de  
Solução  Tecnológica  Integrada  de  Planejamento,  Orçamento  e  Gestão  
Orçamentária,  Financeira,  Contábil  e  Patrimonial  que  atenda  às  ne-
cessidades  e  especificidades do Governo do Estado do Pará.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Fazer adequação orçamentária na natureza, 
da seguinte forma:
ONDE SE LÊ:
Natureza da Despesa: 339040
LEIA-SE:
Natureza da Despesa: 449040
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 07/05/2021
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 654526

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho 
Diretor  de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 834 de 11 de maio de 2021 Autorizando 1/2  diária ao 
servidor BENEDITO JOSE FARIAS DA SILVA, nº 0200615402, MOTORISTA, 
COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, ob-
jetivo conduzir  veículo transportando servidores da CECOMT GURUPI, no 
período de 15.05.2021, no trecho Gurupí - Belém.
PORTARIA Nº 835 de 11 de maio de 2021 Autorizar 5 e 1/2  diárias ao 
servidor CARLOS JOSE DE SOUZA MONTEIRO, nº 0321788401, SERVENTE 
REF. I, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de acompanhar 
entrega de material permanente, no período de 12.05.2021 à 17.05.2021, 
no trecho Belém - Capanema - Bragança - Gurupí - Paragominas - Belém.
PORTARIA Nº 836 de 11 de maio de 2021 Autorizar 1/2  diária ao 
servidor MARIO ANTONIO CARDOSO SABADO, nº 0324805401, MOTORIS-
TA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de transportar 
servidor de engenharia, no período de 10.05.2021, no trecho Belém - Aba-
etetuba - Belém.
PORTARIA Nº 845 de 11 de maio de 2021 Autorizar 5 e 1/2  diárias 
ao servidor MARIO ANTONIO CARDOSO SABADO, nº 0324805401, MOTO-
RISTA, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de conduzir 
veículo para acompanhar o servidor na entrega de material permanente, 
no período de 12.05.2021 à 17.05.2021, no trecho Belém - Capanema - 
Bragança - Gurupí - Paragominas - Belém.

Protocolo: 654483

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

ASSUNTO: INTIMAÇÃO
O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não Tributária - CE-
RAT Belém da Secretaria de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições, 
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento, que os AINFs nº 352013510013004-0 
e 352013510012996-4 foram JULGADOS IMPROCEDENTE e deixando de 
recorrer de ofício ao Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários – 
TARF, com fundamento no artigos 13, 14, 24, 27, 28, 29, parágrafos 1º 
e 2º e 30, inciso I, da Lei nº 6.182/98. Sujeito passivo: PONTOFRIO.COM 
COMÉRCIO ELETRÔNICO S/A, CNPJ: 09.358.108/0007-10.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Fazendário

Protocolo: 654504

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
RETIRADA DE PAUTA DE JULGAMENTO
A Secretaria Geral torna público que foram retirados de pauta os recursos, 
com julgamento previsto como segue:
PLENO
Em 14/05/2021, às 11:00h, recurso n. 319, AINF n. 352017510002191-7, 
contribuinte SOUZA CRUZ LTDA, Insc. Estadual n. 15000245-9
Em 14/05/2021, às 11:00h, recurso n. 320, AINF n. 352017510002193-3, 
contribuinte SOUZA CRUZ LTDA, Insc. Estadual n. 15000245-9

Protocolo: 654557


